
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ολοκλήρωση επένδυσης της επιχείρησης «ΜΑ-
ΝΤΜΟΥΑΖΕΛ Α.Β.Ε.Ε» με δ.τ. «ΜΑΝΤΜΟΥΑΖΕΛ 
Α.Β.Ε.Ε.» (Π04/6/00032/Σ), οριστικοποίηση του 
κόστους αυτής, τροποποίηση της απόφασης υπα-
γωγής ως προς τις υφιστάμενες θέσεις εργασίας 
και πιστοποίηση της έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της μονάδας.

2 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΑΦΟΙ ΜΠΟΥΡΤΖΟΥ Ο.Ε.» με δ.τ. «T & C MINK 
FARM» στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρημα-
τικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσε-
ων των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύ-
κλος).

3 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΤΑΝΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ» με δ.τ. «ΤΑΝΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ» 
στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότη-
τας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των 
άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος).

4 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΓΙΑΛΑΒΟΥΖΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» με δ.τ. «ΓΙΑΛΑΒΟΥ-
ΖΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» στο καθεστώς ενίσχυσης της 
Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών 
Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/ 
2016 (Α’ κύκλος).

5 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΓΙΑΛΑΒΟΥΖΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ» με δ.τ. «ΓΙΑΛΑΒΟΥ-
ΖΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ» στο καθεστώς ενίσχυσης της 
Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών 
Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/ 
2016 (Α’ κύκλος).

6 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«KΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ» με δ.τ. «» στο καθε-
στώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας Πολύ 
Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των άρθρων 
59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Ολοκλήρωση επένδυσης της επιχείρησης «ΜΑ-
ΝΤΜΟΥΑΖΕΛ Α.Β.Ε.Ε» με δ.τ. «ΜΑΝΤΜΟΥΑΖΕΛ 
Α.Β.Ε.Ε.» (Π04/6/00032/Σ), οριστικοποίηση του 
κόστους αυτής, τροποποίηση της απόφασης 
υπαγωγής ως προς τις υφιστάμενες θέσεις ερ-
γασίας και πιστοποίηση της έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της μονάδας.

  Με την υπό στοιχεία 155082/Π04/6/00032/Σ/ν. 3908/ 
2011/9-11-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Μακεδονίας και έχοντας υπόψη την έκθεση ελέγχου του 
Π.Ο.Ε. (υπ’ αρ. ΔΙ.Α.Π. 119156/5-8-2021) (κωδικός υπο-
βολής Π.Σ.Κ.Ε.: 4256433), το από 3-11-2021 εισηγητικό 
σημείωμα της Υπηρεσίας, τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87), τον 
ν. 3908/2011 (Α΄ 8), τον ν. 4399/2016 (Α΄ 117), την παρ. 2 
του άρθρου 106 του ν. 4497/2017 (Α΄ 171), το π.δ. 33/2011 
(Α΄ 83) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 6 και την 
παρ. 3 του άρθρου 9, την υπ’ αρ. 136180/17-12-2018 
(Β΄ 5760) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και την υπ’  αρ. 23682/27-02-2020 (ΑΔΑ:
Ω3ΥΗ46ΜΤΛΡ-7Β1) εγκύκλιο του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, ολοκληρώθηκε η επένδυση της επι-
χείρησης «ΜΑΝΤΜΟΥΑΖΕΛ Α.Β.Ε.Ε» με δ.τ. «ΜΑΝΤΜΟΥ-
ΑΖΕΛ Α.Β.Ε.Ε.» (Π04/6/00032/Σ), που αναφέρεται στην 
Επέκταση μονάδας στεγνωτηρίου γουνοδερμάτων στη 
θέση Τ.Κ ΧΙΛΙΟΔΕΝΔΡΟΥ, Δ.Κ. ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΑΣ, του Δήμου 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (Π.Ε. 
Καστοριάς).

Το συνολικό επιλέξιμο κόστος της επένδυσης οριστι-
κοποιείται στο ποσό του επτακόσιες είκοσι επτά χιλιάδες 
εννιακόσια είκοσι πέντε ευρώ και ογδόντα ένα λεπτά 
(727.925,81 €) και το συνολικό ενισχυόμενο κόστος της 
επένδυσης οριστικοποιείται στο ποσό του επτακόσιες 
είκοσι επτά χιλιάδες εννιακόσια είκοσι πέντε ευρώ και 
ογδόντα ένα λεπτά (727.925,81 €).

Η ίδια συμμετοχή ορίστηκε στο ποσό των διακόσιες 
δέκα οκτώ χιλιάδες τριακόσια εβδομήντα επτά ευρώ και 
εβδομήντα τέσσερα λεπτά (218.377,74 €), που αποτελεί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5291

68233

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.15 09:59:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68234 Τεύχος B’ 5291/12.11.2021

ποσοστό 30% του ενισχυόμενου κόστους της επένδυ-
σης.

Η συνολική ενίσχυση αποτελεί ποσοστό 50% του ενι-
σχυόμενου κόστους της επένδυσης και χορηγείται με τη 
μορφή της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλα-
γής. Το ύψος της επιχορήγησης ορίστηκε στο ποσό των 
διακόσιες πενήντα τέσσερις χιλιάδες επτακόσια εβδο-
μήντα τέσσερα ευρώ και τρία λεπτά (254.774,03 €), που 
αποτελεί ποσοστό 35% του ενισχυόμενου κόστους της 
επένδυσης. Η φορολογική απαλλαγή ορίστηκε στο ποσό 
των εκατόν εννέα χιλιάδες εκατόν ογδόντα οκτώ ευρώ 
και ογδόντα επτά λεπτά (109.188,87 €), που αποτελεί πο-
σοστό 15% του ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

Έγινε χρήση μεσομακροπρόθεσμου δανείου ποσού 
#254.774,04 €#, ήτοι ποσοστού 35% του ενισχυόμενου 
κόστους της επένδυσης.

Τροποποιούμε την παρ. β του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 
92807/1872/Π04/6/00032/Σ/ν. 3908/2011/14-10-2013 
(ΑΔΑ: ΒΛΛΤ7ΛΨ-ΛΗΠ) (Β΄ 2659) απόφασης υπαγωγής, 
ως προς τις υφιστάμενες θέσεις εργασίας. Οι υφιστά-
μενες θέσεις εργασίας είναι 8,48 ΕΜΕ, ενώ ο συνολικός 
αριθμός των θέσεων απασχόλησης στην επιχείρηση θα 
είναι 13,73 ΕΜΕ.

Τηρείται ο όρος της απόφασης υπαγωγής για τη δια-
τήρηση των υφιστάμενων θέσεων εργασίας. Οι υφιστά-
μενες θέσεις εργασίας είναι 8,48 ΕΜΕ.

Δημιουργήθηκαν νέες θέσεις εργασίας που αντιστοι-
χούν σε 5,25 ΕΜΕ, μετά το 1ο έτος λειτουργίας από την 
ολοκλήρωση της επένδυσης, όπως ορίζεται στην υπ’ αρ. 
28512/631/Π04/6/00016/Σ/ν. 3908/2011/05-04-2012 
(ΑΔΑ:Β49Ξ7ΛΨ-675) (Β΄ 1381) απόφαση υπαγωγής, όπως 
τροποποιήθηκε.

Δημιουργήθηκαν νέες θέσεις εργασίας, που αφορούν 
νέους πτυχιούχους (19,05% των νέων θέσεων εργασίας), 
που αντιστοιχούν σε 1 ΕΜΕ κατά το 1ο χρόνο της ολο-
κλήρωσης της επένδυσης.

Πιστοποιείται η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της μονάδας. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης 
ορίζεται η 3-9-2018.

Δεν απαιτείται γνωμοδότηση της Περιφερειακής 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 16 του ν. 3908/2011 (Α΄ 8) και την παρ. 2 του 
άρθρου 6 και την παρ. 3 του άρθρου 9 του π.δ. 33/2011 
(Α΄ 83).

Εγκρίνουμε την καταβολή του υπολοίπου της επιχορή-
γησης ποσού των εκατό είκοσι επτά χιλιάδων τριακοσίων 
ογδόντα επτά ευρώ και τριών λεπτών #127.387,03 €#.

Το πιο πάνω ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά την 
αφαίρεση από το σύνολο της εγκεκριμένης επιχορήγη-
σης #254.774,03 €# του ποσού των #127.387,00 €# που 
έχει καταβληθεί στο φορέα της επένδυσης.

Η πληρωμή του παραπάνω ποσού των εκατό είκοσι 
επτά χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα επτά ευρώ και τρι-
ών λεπτών #127.387,03 €, να γίνει με την έκδοση της 
απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
περίπτωση δ’ της παρ. 4 του άρθρου 77 του ν. 4399/2016 
(Α΄ 117), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 (περ. α) του 
άρθρου 106 του ν. 4497/2017 (Α΄ 171).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ

I

(2)

    Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΑΦΟΙ ΜΠΟΥΡΤΖΟΥ Ο.Ε.» με δ.τ. «T & C MINK 

FARM» στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρη-

ματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρή-

σεων των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 

(Α’ κύκλος). 

 Με την υπό στοιχεία 19773/Π04/7/00016/Π/ν. 4399/ 

2016/09-11-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν. 4399/2016 και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης της 

Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρή-

σεων των άρθρων 59 έως 61 αυτού (Α’ κύκλος) επενδυτι-

κού σχεδίου της επιχείρησης «ΑΦΟΙ ΜΠΟΥΡΤΖΟΥ Ο.Ε.» 

με δ.τ. «T & C MINK FARM» που αναφέρεται στην «Επέ-

κταση μονάδας επεξεργασίας γουνοδερμάτων», (ΚΑΔ 

κύριου κλάδου δραστηριότητας: 15.11, Κατεργασία και 

δέψη δέρματος· κατεργασία και βαφή γουναρικών), στη 

Δ.Ε. Ίωνος Δραγούμη, στο Δήμο «ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ» 

της Περιφέρειας «ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», συνολικού 

επιλέξιμου κόστους ίσου με 297.011,02 € (ευρώ) και 

συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 297.011,02 € 

(ευρώ). Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως 

εξής:

- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Β. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ Β 133.654,96 €

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1
Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης του Επεν-
δυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού 
Σχεδίου

Ποσοστό 
(%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερει-
ακών Ενισχύσεων (άρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - 
επενδυτικές ενισχύσεις 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατά-
στασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
25,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

20,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 45,000%

Α.2 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ Πε-
ριφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 9)

ΟΜΑΔΑ Β. Ενισχύσεις προς ΜΜΕ 
(άρθρο 18 ΓΑΚ 651/2014)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68235Τεύχος B’ 5291/12.11.2021

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατά-
στασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

ΟΜΑΔΑ Γ. Ενισχύσεις για νεοσύστατες 
επιχειρήσεις (άρθρο 22 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατά-
στασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
100,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 100,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουρ-
γηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 
0,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ

I

(3)

    Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΤΑΝΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ» με δ.τ. «ΤΑΝΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ» 
στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότη-
τας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των 
άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος).

  Με την υπό στοιχεία 16811/Π04/7/00014/Π/ν. 4399/ 
2016/09-11-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Μακεδονίας εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επι-
χειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 αυτού (Α’ κύκλος) επεν-
δυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΤΑΝΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ» με 
δ.τ. «ΤΑΝΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ» που αναφέρεται στην «Επέκταση 
παραγωγικής δυναμικότητας υφιστάμενης συμβατικής 
γεωργικής εκμετάλλευσης φυτικής παραγωγής» (ΚΑΔ 
κύριου κλάδου δραστηριότητας: 01.11.11, Καλλιέργεια 
σκληρού σιταριού), στη Δ.Ε. Μελίτης, στο Δήμο «ΦΛΩ-
ΡΙΝΑΣ», της ΠΕ Φλώρινας, της Περιφέρειας «ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 
299.000,00 € (ευρώ) και συνολικού ενισχυόμενου κό-
στους ίσου με 299.000,00 € (ευρώ).

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:
- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Β. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ Β 134.550,00 €

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1
Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης του 
Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού 
Σχεδίου

Ποσοστό 
(%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - 
επενδυτικές ενισχύσεις 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

Α.2 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 9)

ΟΜΑΔΑ Β. Ενισχύσεις προς ΜΜΕ 
(άρθρο 18 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

ΟΜΑΔΑ Γ. Ενισχύσεις για νεοσύστατες 
επιχειρήσεις (άρθρο 22 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ
 (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες 

έως 50 εκ €)
-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

Α.3 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Πρωτογενούς Γεωργικής Παραγωγής 

(υπ’ αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης), όπως έχει τροποποιηθεί.

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς 
Γεωργικής Παραγωγής 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 8)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
25,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

20,000%

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει υπ’ 
αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί 

50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 45,000%

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς 
Γεωργικής Παραγωγής (άρθρο 14 ΓΑΚ 

702/2014) - (άρθρο 9)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68236 Τεύχος B’ 5291/12.11.2021

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει υπ’ 
αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί

50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουρ-
γηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 
0,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ  

I

(4)

   Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΓΙΑΛΑΒΟΥΖΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» με δ.τ. «ΓΙΑΛΑ-
ΒΟΥΖΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μι-
κρών Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του 
ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος).

  Με την υπό στοιχεία 16803/Π04/7/00013/Π/ν. 4399/ 
2016/09-11-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Μακεδονίας εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών 
Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 αυτού (Α’ κύκλος) 
επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΓΙΑΛΑΒΟΥΖΙΔΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ» με δ.τ. «ΓΙΑΛΑΒΟΥΖΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ» που ανα-
φέρεται στην «Επέκταση παραγωγικής δυναμικότητας 
υφιστάμενης συμβατικής γεωργικής εκμετάλλευσης 
φυτικής παραγωγής» (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηρι-
ότητας: 01.11.11, Καλλιέργεια σκληρού σιταριού) στο 
Δήμο «ΚΟΖΑΝΗΣ» της Περιφέρειας «ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟ-
ΝΙΑΣ», συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 240.500,00 
€ (ευρώ) και συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 
240.500,00 € (ευρώ).

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:
- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Β. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ Β 108.225,00 €

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1
Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης του 
Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού 
Σχεδίου

Ποσοστό 
(%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - 
επενδυτικές ενισχύσεις 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

Α.2 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 9)

ΟΜΑΔΑ Β. Ενισχύσεις προς ΜΜΕ 
(άρθρο 18 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

ΟΜΑΔΑ Γ. Ενισχύσεις για νεοσύστατες 
επιχειρήσεις (άρθρο 22 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

Α.3 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Πρωτογενούς Γεωργικής Παραγωγής 

(υπ’ αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης), όπως έχει τροποποιηθεί.

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς 
Γεωργικής Παραγωγής 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 8)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
25,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

20,000%

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει υπ’ 
αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί

50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 45,000%

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς 
Γεωργικής Παραγωγής 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 9)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει υπ’ 
αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί

50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουρ-

γηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 

0,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68237Τεύχος B’ 5291/12.11.2021

(5)

   Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρη-
σης «ΓΙΑΛΑΒΟΥΖΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ» με δ.τ. «ΓΙΑΛΑ-
ΒΟΥΖΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ» στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μι-
κρών Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του 
ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος).

  Με την υπό στοιχεία 16791/Π04/7/00012/Π/ν. 4399/ 
2016/09-11-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Μακεδονίας εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών 
Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 αυτού (Α’ κύκλος) 
επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΓΙΑΛΑΒΟΥΖΙΔΗΣ 
ΠΕΤΡΟΣ» με δ.τ. «ΓΙΑΛΑΒΟΥΖΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ» που αναφέ-
ρεται στην «Επέκταση της παραγωγικής δυναμικότητας 
υφιστάμενης συμβατικής γεωργικής εκμετάλλευσης φυ-
τικής παραγωγής» (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότη-
τας: 01.11.11, Καλλιέργεια σκληρού σιταριού), στο Δήμο 
«ΚΟΖΑΝΗΣ» της Περιφέρειας «ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», 
συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 241.030,00 € 
(ευρώ) και συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 
241.030,00 € (ευρώ).

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:
- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Β. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ Β 108.463,50 €

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1
Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης του 
Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού 
Σχεδίου

Ποσοστό 
(%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - 
επενδυτικές ενισχύσεις 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

Α.2 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 9)

ΟΜΑΔΑ Β. Ενισχύσεις προς ΜΜΕ 
(άρθρο 18 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

ΟΜΑΔΑ Γ. Ενισχύσεις για νεοσύστατες 
επιχειρήσεις (άρθρο 22 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

Α.3 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Πρωτογενούς Γεωργικής Παραγωγής 

(υπ’ αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης), όπως έχει τροποποιηθεί

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς 
Γεωργικής Παραγωγής 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 8)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
25,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

20,000%

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει υπ’ 
αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί

50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 45,000%

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς 
Γεωργικής Παραγωγής 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 9)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει υπ’ 
αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί 

50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουρ-

γηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 

0,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ  

I

(6)

   Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«KΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ» με δ.τ. «» στο καθε-

στώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας Πολύ 

Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των άρθρων 

59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος). 

 Με την υπό στοιχεία 16777/Π04/7/00011/Π/ν. 4399/ 

2016/09-11-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν. 4399/2016, και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης 

της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών 

Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 αυτού (Α’ κύκλος) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68238 Τεύχος B’ 5291/12.11.2021

επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «KΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 
ΑΣΤΕΡΙΟΣ» με δ.τ. «» που αναφέρεται στην στον «Εκ-
συγχρονισμό- επέκταση αγροτικής εκμετάλλευσης» 
(ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 01.11.11, Καλ-
λιέργεια σκληρού σιταριού), στη Δ.Ε. Αιανής, στο Δήμο 
«ΚΟΖΑΝΗΣ», της ΠΕ Κοζάνης, της Περιφέρειας «ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 
293.810,94 € (ευρώ) και συνολικού ενισχυόμενου κό-
στους ίσου με 293.810,94 € (ευρώ).

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:
- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Β. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ Β 132.214,92 €

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1
Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης του 
Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού 
Σχεδίου

Ποσοστό 
(%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - 
επενδυτικές ενισχύσεις 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

Α.2 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ 
Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 9)

ΟΜΑΔΑ Β. Ενισχύσεις προς ΜΜΕ 
(άρθρο 18 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

ΟΜΑΔΑ Γ. Ενισχύσεις για νεοσύστατες 
επιχειρήσεις (άρθρο 22 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
-

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης -

Α.3 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες 
Πρωτογενούς Γεωργικής Παραγωγής 

(υπ’ αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης), όπως έχει τροποποιηθεί

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς 
Γεωργικής Παραγωγής 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 8)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 1, άρθρο 11)
25,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

20,000%

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει υπ’ 
αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί

50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 45,000%

ΟΜΑΔΑ Χ. Ενισχύσεις Πρωτογενούς 
Γεωργικής Παραγωγής 

(άρθρο 14 ΓΑΚ 702/2014) - (άρθρο 9)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου 
εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 

(παρ. 2, άρθρο 11)
50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει 
για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €)

-

Μέγιστο ποσοστό ενίσχυσης βάσει υπ’ 
αρ. 129229/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί

50,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουρ-

γηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 

0,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68240 Τεύχος B’ 5291/12.11.2021

*02052911211210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


